
Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841

PORTARIA
.

PORTARIA N°1.915 /2015-CCG,DE 05 DE MARÇO DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2015/65836-PG, de 19 de 
Fevereiro de 2015.    
R E S O L V E:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento da função, a partir de 01/03/2015.

SERVIDOR CARGO MATRICULA

FRANCISCO DUARTE DE 
OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3252884/1

LÚCIA HELENA MATOS DATILOGRAFO 3170276/1

MANOEL DE SOUZA SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3157644/1

MARIA AMÉLIA LOUZEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3254607/1

MARIA DE FATIMA FEITOSA 
DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 36080/1

RAIMUNDO ALBERTO DOS 
SANTOS AUXILIAR TECNICO 3253872/1

RAIMUNDO DE FÁTIMA 
RIBEIRO COSTA AGENTE DE PORTARIA 2194/1

VALDOMIRA PEIXOTO 
PANTOJA AGENTE ADMINISTRATIVO 36170/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Março de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 803083

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.876/2015-CCG DE 4 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/72391,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1º de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.840, 
de 5 de março de 2015

Protocolo 802669

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°1.845/2015-CCG,DE 03 DE MARÇO DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando nº18/2015-DAF/CCG, datado 
de 03 de Março de 2015.

R E S O L V E:
I - Excluir a partir de 01/02/2015, os servidores das portarias 
abaixo discriminados:

SERVIDOR PORTARIA Nº PUBLICAÇÃO NO DOE

Jorge Igor da Silva Albuquerque 1.665/2015-CCG, de 
20/02/2015 32.833, de 24/02/2015

Rosangela do Socorro Ferreira 
Cardoso

1.443/2015-CCG, de 
09/02/2015 32.828, de 12/02/2015

II - Incluir a partir de 01/02/2015, os servidores nas portarias 
abaixo discriminados:

SERVIDORES PORTARIA Nº PUBLICAÇÃO NO DOE

Benedita da Costa Maciel 1.665/2015-CCG, de 
20/02/2015 32.833, de 24/02/2015

Paulo Diego Sena Haick 1.443/2015-CCG, de 
09/02/2015 32.828, de 12/02/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Março de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 802889

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°1.844/2015-CCG,DE 03 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral/GTI da servidora 
Catarina Edna Maria Cornélio Silva, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Saúde, concedida através da Portaria nº 0348/99-SCCG, de 
27/07/1999, publicada no DOE nº 29.016, de 28/07/1999, a 
contar de 01/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Março de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 802894

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Nº 23/2014-CCG, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado Nº 32.783, Edição do dia 05.12.2015, 
Caderno 1,  fl  . 5.

Protocolo 803051

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047/2015 - CMG, 04 DE MARÇO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
CAP PM JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA 30 01/03/15 a 30/03/15
SGT PM SILVANA DE SOUSA CARVALHO 15 02/03/15 a 16/03/15

SGT PM RAIMUNDO SÉRGIO DO NASCIMENTO 
SOUSA 30 01/03/15 a 30/03/15

CB PM JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JÚNIOR 30 01/03/15 a 30/03/15
CB PM FÁBIO DA SILVA RODRIGUES 30 09/03/15 a 07/04/15
SD PM MARCELO DA SILVA VASCONCELOS 30 01/03/15 a 30/03/15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 04 de Março de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 802676

PORTARIA Nº048 /2015 - CMG,  04 DE MARÇO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder, férias regulamentares aos Servidores Civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
DANIEL NASCIMENTO XAVIER 30 01/03/15 a 30/03/15
LUIZ CARLOS LIMA DA CRUZ 30 01/03/15 a 30/03/15

WANDERLEIA DO SOCORRO CUNHA MOREIRA 30 07/03/15 a 05/04/15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 04 de Março de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 802678

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  135/2015 - PGE. G.  Belém (PA), 04 de 
Março de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Marildo Dias Ribeiro, Gerente de 
Recursos Humanos, Matrícula 2010372/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 011/2015 - PGE e HENRY EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 802442

PORTARIA Nº 142/2015- PGE. G. Belém(PA),  05 de Março 
de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior, 
identidade funcional nº 3342212/2, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado do Pará, para substituir o servidor Antônio 
Sabóia de Melo Neto, identidade funcional nº 5807174/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado do Pará, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
TERMO DE COMPROMISSO Nº 001/2011-PGE e SUPREMO 
TRIBUNAL FEDERAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 802791

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 130/2015-PGE.GAB.,de 04 de março de 
2015
Designar o Procurador do Estado José Henrique Mouta Araújo, 
identidade funcional 5763967/1, para compor como suplente, o 


